
安县秀水中心卫生院灾后重建项目

竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2018]第 340 号

建设单位：绵阳市安州区秀水镇中心卫生院

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

二〇一八年十一月



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表：夏万俊

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：李 礼

填 表 人：李丽娟

建设单位：绵阳市安州区秀水镇中心卫生院 编制单位：四川中衡检测技术有限公司

电 话：0816-4661840 电 话：0838-6185095

传 真：/ 传 真：0838-6185095

邮 编：621000 邮 编：618000
[...]
（4）固体废物处理处置情况检查；

（5）环境管理检查；

（6）公众调查；

（7）清洁生产检查。



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 6 页 共 35 页

表二

2 工程建设概况

2.1工程建设内容

2.1.1项目建设内容及规模

建设单位在绵阳市安州区秀水镇西苑干道中段新建一栋 4 层的门诊综合住院

楼，建筑面积为 6408m2；一栋 2层的台湾服务中心楼，建筑面积为 612m2；一栋 2

层的食堂，目前闲置，建筑面积为 612m2；原教师宿舍楼，目前作为医院员工宿舍。

建成后实现就诊人数为 400人次/天，设置住院床位 100张的规模。

表 2-1 项目组成及主要环境问题

类别 名称
主要建设的内容及规模

备注
主要环境

问题环评拟建 实际建成

主体工

程

门诊综合

住院楼

四层建筑，总建筑面积

6408m2。
与环评一致 新建

医疗废水、

噪声、医疗

废物
台湾服务

中心楼

二层建筑，总建筑面积

612m2，设计作为隔离楼使

用。

二层建筑，总建筑面积

612m2，实际作为台湾服务中

心使用。

新建

辅助工

程

食堂
一层建筑，总建筑面积

104m2。

两层建筑，建筑面积 200m2，

目前闲置。
新建 /

宿舍楼 建筑面积 5185m2 建筑面积 500m2，位于项目

北侧，后门处。
新建

生活污水、

生活垃圾

露天停车

场
6个车位 18个车位 新建 /

医疗废物

暂存间
/ 位于项目东面，占地面积

10m2。
新建

医疗废物、

废药品包装

地埋式污

水处理设

施

污水处理设施：调节池、

生物处理、沉淀池、消毒

接触池

位于项目东面，占地面积

45m2。污水处理设施：调节

池、AO反应池、絮凝池、

沉淀池、接触消毒池

新建

废水、污泥

化粪池
2个，容积分别为 28m3、

9 m3 与环评一致 新建

供水 当地自来水公司供水 与环评一致 / /

供电 当地供电网供电 与环评一致 / /

仓储及

其他

道路 1000m2 与环评一致 新建 /

绿化 2000m2 与环评一致 新建 /



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 7 页 共 35 页

2.1.2项目工程变动情况

表 2-2 项目变动情况表

环评要求 实际建设 变动情况说明
发生重大改变是

否重新报批环评

存在变化情况的

有无变动说明

隔离楼，二层建筑，

总建筑面积 612m2
实际作为台湾服务中

心楼使用。

用途发生变更，

目前作为台湾交

换生来院时的办

公用房

否 否

食堂，一层建筑，总

建筑面积 104m2

食堂，两层建筑，建

筑面积 200m2，目前

闲置。

建筑面积增加，

由于食堂未投入

使用，因此减少

产污环节，后期

使用，须另行验

收

否 否

宿舍楼建筑面积
5185m2

宿舍楼建筑面积
500m2

医院职工多数为

场镇居民，在医

院宿舍楼居住的

职工人数较少，

因此规划建设

上，宿舍楼的建

筑面积减少

否 否

露天停车场 6个车位
露天停车场 18个车

位

为方便开车来院

就诊的人员，增

加停车位

否 否

环境影响报告表经批准后，建设项目的性质、地点、规模、采用的生产工艺、

防治污染的措施未发生重大变更。本项目主要变动情况为：隔离楼用途发生变更、

食堂闲置未用、宿舍楼建筑面积减少、停车位增加，以上变动不会导致环境影响发

生显著变化，因此不属于重大变动。

2.1.3项目主要设备

表 2-3 项目主要设备表

序号
环评拟建 实际建成

设备名称 型号 数量 设备名称 型号 数量

1 高压消毒灯 / 2台 高压消毒灯 / 2台
2 手术无影灯 / 2台 手术无影灯 / 2台
3 冷链设备 / 2台 冷链设备 / 1台
4 妇科检查床 / 1台 妇科检查床 / 2台

5 B超诊断仪（台式） / 1台 B超诊断仪（台

式）
/ 2台

6 三道心电图机 / 1台 三道心电图机 / 1台



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 8 页 共 35 页

7 半自动生化仪 / 1台 半自动生化仪 / 1台
8 尿液分析仪 / 1台 尿液分析仪 / 1台
9 生物显微镜 / 3台 生物显微镜 / 2台
10 计算机 / 1台 计算机 / 18台
11 简易产床 / 5台 简易产床 / 2台
12 病床 / 100张 病床 / 80张
13 陪伴椅 / 80个 陪伴椅 / 20个
14 病历夹柜 / 3台 病历夹柜 / 6台
15 多功能产床 / 10张 多功能产床 / 2张
16 多普勒胎心仪 / 1个 多普勒胎心仪 / 1个
17 新生儿抢救台 / 1台 新生儿抢救台 / 1台
18 恒温水浴箱 / 1台 恒温水浴箱 / 1台
19 分光光度计 / 4把 分光光度计 / 4把
20 麻醉机 / 1台 麻醉机 / 1台
21 洗胃机 / 1台 洗胃机 / 0
22 酶标仪 / 1台 酶标仪 / 1台
23 电动离心机 / 1台 电动离心机 / 1台
24 氧气瓶推车 / 9个 氧气瓶推车 / 2个
25 氧气瓶 / 12个 氧气瓶 / 18个
26 干燥箱 / 4个 干燥箱 / 2个
27 婴儿床 / 15张 婴儿床 / 2张
28 电动吸引器 / 1台 电动吸引器 / 1台

29 多参数心电监护

仪
/ 3台 多参数心电监护

仪
/ 2台

30 器械台 / 2台 器械台 / 3台
31 急救车 / 1辆 急救车 / 2辆
32 换药车 / 1辆 换药车 / 0
33 输液车 / 3辆 输液车 / 2辆
34 紫外线杀菌车 / 1台 紫外线杀菌车 / 0
35 折叠担架 / 2个 折叠担架 / 1个
36 铲式担架 / 2个 铲式担架 / 1个
37 胎心监护仪 / 2台 胎心监护仪 / 1台
38 电教设备 / 1套 电教设备 / 1套
39 人流吸引器 / 2台 人流吸引器 / 1台
40 电解质分析仪 / 1台 电解质分析仪 / 1台

2.2原辅材料消耗及水平衡

2.2.1项目原辅材料消耗

表 2-3 主要原辅材料及能耗情况表

序号 名称
年消耗量

来源
环评 实际 单位

原辅

材料

药品 35 200 万元
外购

输液器 / 12860 具



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 9 页 共 35 页

注射器 / 56000 具

活性氧 / 365 kg

能源
电 24000 24500 度 市政电网

水 12000 12154.5 m3 市政给水管网

2.2.2项目水平衡图

新鲜水

33.3

住院病人废水

门诊病人废水

被品洗涤废水

宿舍生活污水

地埋式污水处

理设施

市政污水

管网

损耗 1.5
7.5

损耗 1.2

损耗 0.6

损耗 2.0

6.0

3.0

10

化粪池

活性氧

4.8

2.4

8.0

生活污水

损耗 0.94
4.7 3.76

秀水河

6.0

绿化用水

2.1

吸收损耗 2.1

24.96

秀水镇污水处理厂

图 2-1 项目水平衡图（m3/d）



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 35 页

2.3主要工艺流程及产污环节

本项目为安县秀水中心卫生院灾后重建项目。运营期流程及产污情况见图 2-2。

初步诊断 检查及处理 取药 出院

检查及处理住院 治疗

检查及处理医疗废物及生活污水、噪声

图 2-2 项目水平衡图（m3/d）

工艺流程简介：

目前项目营运期主要为乡镇居民提供预防保健、基本医疗服务和乡村公共卫生

管理。放射科不在本次验收范围内，后期须另行委托有辐射资质的单位进行验收。



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 35 页

表三

3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

本项目营运期产生的废水主要有医疗废水、生活污水。医疗废水包括住院废水、

门诊废水、被品洗涤废水；生活污水包括病区职工办公生活污水、职工宿舍生活污

水。

项目住院废水排放量为 2190m3/a，门诊废水排放量为 1752m3/a，被品洗涤废水

排放量为 876m3/a，病区职工办公生活污水排放量为 1372.4m3/a，职工宿舍生活污

水排放量为 2920m3/a。污水处理设施的处理能力为 50m3/d，实际污水产生量为

24.96m3/d，污水处理设施能够处理项目运营每日所产生的废水。

治理措施：

生活污水与医疗废水一同经化粪池（总容积为 37m³）预处理后，进入医院地

埋式污水处理设施进行处理后，通过市政污水管网进入秀水镇污水处理厂处理，尾

水纳入秀水河。

项目营运期产生废水中污染物排放种类及处理措施见表 3-1，环保设施详见附

图 4。

表 3-1 废水中污染物排放种类及处理设施

种类 产污位置 污染物种类 处理设施/措施 排放方式/去向

生活污水 职工宿舍 CODcr、SS、BOD5、NH3-N

化粪池+地埋式污水处理设

施
秀水河

医疗废水 门诊、住院
CODcr、SS、BOD5、

NH3-N、粪大肠菌群

洗涤废水 洗涤房
CODcr、SS、BOD5、

NH3-N、总磷



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 35 页

项目污水处理工艺流程图如下：

废水 化粪池 调节池 A/O池 沉淀池 消毒池

清水池

图 3-1 地埋式污水处理设施工艺流程图

活性氧

絮凝池

PAC、PAM

3.2废气的产生、治理及排放

项目废气主要是医疗废物暂存间产生的恶臭、地埋式污水处理设施运行时产生

的恶臭、医院废气、柴油发电机运行时产生的废气。

本项目未设置食堂，因此无饮食业油烟产生。

治理措施：

（1）医疗废物暂存间产生的恶臭：设置了独立房间，有效隔离本项目及其他

外环境敏感目标，配置紫外线灯杀菌消毒，已做好了防雨、防渗及防漏措施，配置

专业管理人员进行严格管理，定期清运处置。

（2）地埋式污水处理设施产生的臭气：污水处理设施均密闭加盖，减少废气

产生，同时通过周边植物绿化对废气进行稀释扩散。

（3）医院废气：本项目为一般性医院，非传染病医院。在病房区设置了臭氧

空气消毒机、移动式紫外消毒灯，通过定期对病房各角落进行消毒、加强通风等措

施减少病原微生物产生。

（4）柴油发电机废气：发电机经自带消烟除尘装置进行处理后通过管道引至

楼顶排放。



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 35 页

表 3-2 废气中污染物排放种类及处理设施

产污位置 污染物种类 处理设施/措施 排放方式/去向

医疗废物暂存间 恶臭

设置了独立房间，紫外线灯杀菌消

毒+空调降温+局部通风，定期清

运处置

无组织排放

地埋式污水处理设施 氨、硫化氢、氯气
污水处理设施均密闭加盖，通过周

边植物绿化对废气进行稀释扩散
无组织排放

病房区、手术室
带病原微生物的气

溶胶
定期消毒 无组织排放

发电机房 SO2、NOx、颗粒物
经消烟除尘装置进行处理后通过

管道引至楼顶排放
无组织排放

3.3噪声的产生及治理

本项目运营期噪声主要为人员喧哗、医院污水处理设备及发电机运行时产生的

噪声。

降噪措施：

（1）加强医院公共区域管理，设置禁止喧哗标志；

（2）发电机仅断电时作为备用电源发电，使用频次较少，属间歇式噪声源，

放置在单独房间内，通过距离衰减、墙体隔音，降低噪声对周围环境的影响；

（3）污水处理设备放置在操作间内进行，通过墙体隔声、基座减震等措施进

行降噪。

主要设备噪声的产生及治理措施见表 3-3。

表 3-3 噪声产生及处理措施

产污位置 污染物种类 处理设施 排放去向

污水处理设备、

人员喧哗、发电

机

噪声

高噪设备均放置在单独房间，通过距离衰减、加

强办公区管理、合理布局、墙体隔声等措施降低

噪声对周围环境的影响

外环境

3.4固体废物

本项目营运期产生的固体废物有一般固体废物和危险废物。

1、一般固体废物

本项目产生的一般固体废物主要有生活垃圾、废药品包装及输液瓶。



安县秀水中心卫生院灾后重建项目竣工环境保护验收监测报告

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 35 页

防治措施：

（1）生活垃圾产生量为 17t/a，集中收集后交由环卫部门统一清运。

（2）废药品包装及输液瓶产生量为 1.2t/a，暂存于废外包装暂存间，交由重庆

春宇医用输液瓶回收有限公司进行处理。

2、危险废物

本项目产生的危险废物主要有医疗废物、化粪池及污水处理设施污泥。

防治措施：

（1）医疗废物（损伤性、感染性、病理性）产生量为 3.6t/a，暂存于医疗废物

暂存间，其中损伤性、感染性医疗废物交由绵阳市知仁环保能源科技有限公司进行

处理；病理性医疗废物（处置协议）委托安州区殡仪馆进行处置；医院每季度末对

库存药品进行清理盘点，药品在过期前半年返还医药公司，不存在过期废弃药品。

（2）化粪池及地埋式污水处理设施污泥暂未清淘，后期交由有资质单位进行

处理。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-4，环保设施详见附图 4。

表 3-4 固体废物排放及处理方法

序号 废弃物名称
排放量

（t/a） 来源 废物类别/废物代码 处理方法

1 生活垃圾 17 综合楼 一般固废 交由环卫部门清运处理

2 废药品包装及输液瓶 1.2 综合楼 一般固废

暂存于医疗废物暂存间，交

由重庆春宇医用输液瓶回收

有限公司进行处理。

3 医疗废物 3.6 综合楼
HW01/831-001-01、

831-002-01、
831-003-01